⁹¹ *Indulgentiae*, p. 16, 19, ad X.

⁹² Rescriptum Pontificium 1780, 23, IV; *Indulgentiae*, P. I, p. 44.

⁹³ « Permittitur etenim a S. Sede Provinciarum divisio non aliter nisi de consensu omnium Capitularium et non prius, quam post electionem Proto-Archimandritae et omnium Officialium Generalium.

Imprimis, ut centum Personae Capitulum constituentes uno eodemque sensu ferantur, hoc in praxi nullatenus sperandum; et in casu, qui exponitur, effectus iam probavit, minime obtineri posse. Statim enim ac mentio de divisione Pro-

sequentem dubiorum illorum solutionem debet: « Ad exorta dubia et mihi Nuntio Apostolico pro solutione proposita a R.mo Protoarchimandrita Ordinis S. Basilii Magni ita incontinenti respondendum esse censeo.

« Ne Capitulum Grle diutius haereat ob eadem dubia ex littera Pontificii Rescripti provenientia cuius declaratio a S. Sede non ita cito ut opus esset obtineri potest Ill.mus et R.mus Metropoliæ Administrator et Capituli Praeses, quatenus ita expedire in Domino iudicaverit, facultatem faciat ut ad tractandum, ac definiendum negotium super Provinciarum divisionem procedatur ante electionem Officialium Generalium ac idemque negotium resolvatur eo more, quo quaecumque magni momenti Resolutiones a Capitulo Generali rite capiuntur, reservata tamen super hac utriusque dubii provisionali solutione S. Sedis approbatione ».⁹⁴

Quam vero solutionem, prout ex actis SCPF. constat, non solum fuisse iustam, sed etiam SCPF. sese excusabat ob huiusmodi impraevisas difficultates conditionibus illis causatas: « Ill.mo e Rev.mo Sig.re. E' stata molto ragionevole la permissione, che V. S. si è creduta in obbligo di accordare al Capitolo Generale de' Basiliani, abilitandolo a poter trattare della divisione delle Provincie prima di venire alla elezione de' Superiori Generali, e con quella pluralità de' voti, con cui sogliono risolversi le materie più importanti dell'Ordine. Debbo dunque assicurarla del gradimento, che si ha di tale suo operato, giacchè non s'erano qui potute prevedere le difficoltà, che rendevano quasi impossibile la condizione apposta al Pontificio rescripto de' 23 Aprile ».⁹⁵

Tunc superatis difficultatibus in capitulo Torokanensi anno 1780 mensibus Augusto et Septembri celebrato divisio Ordinis in 4 provincias est peracta, de qua Nuntius sequentem relationem SCPF transmisit:

... « Mons. Eletto Metropolitano mi da altresì avviso, che è già stata risolta la divisione delle Provincie, per la quale dove prima le Provincie dell'Ordine erano solamente due la Polacca e la Lituana, in avvenire saranno quattro, cioè Polacca, Lituana, Gallicense, ed Albo Russa. Dopo lo smembramento di questo Regno era ciò divenuto pur troppo

vinciarum in Capitulo praesenti facta fuerit multorum contrarii sensus appa-
ruerunt.

2° Major occurrit difficultas in observanda integre Rescripti Aplici altera parte. Cum enim pluribus S.C.P.F. Decretis statutum sit, ut Officiales Generales in pari numero Provinciis assumantur et ante divisionem, ipse numerus Provinciarum tresne an quatuor erunt? omnino ignotus sit; tum neque hoc etiam; num quaelibet Provincia unum tantum vel duos Officiales Generales habere debeat? postposita electioni divisione sciri potest; nequequam numerus Officialium Generalium Resolutionibus et Decretis Sae Congregationis accomodatus erit, si ad electionem eorundem ante divisionem Provinciarum procedatur. Supplicat itaque R.mus Proto-Archimandrita Excellae Suae Ill.mae de plenitudine Potestatis, qua vigore Legationis fungitur, expositis difficultatibus obviare et Rescriptum Aplicum moderari dignetur » (ASV, Arch. N. Vars., v. 125. ff. nn. « *Basiliani* »).

⁹⁴ ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, v. 125, ff. nn. « *Basiliani* ».

⁹⁵ *Litterae SCPF, ad Nuntium, 1780, 4, X.* - ASV, Arch. Nunz. di Vars. v. 69, f. 406.

indispensabile, e solamente mi rimase a sapere quali provvidenze siano state prese, affinchè se da una parte non si può a fare a meno di adattarsi alla diversità de' Principati Secolari, dall'altra non possa temersi dalla nuova divisione alcun pregiudizio al bon regolato governo della Religione ».⁹⁸

Ordinis in 4 provincias divisione peracta, etiam, quod nostrum maxime interest, constitutiones ad eandem accomodatae sunt in hunc modum quod, conservatis in genere constitutionibus capituli Berestensis 1772, factae sunt in iisdem relative ad praedictam divisionem necessarie mutationes. Hae imprimis tangunt instituta regiminis generalis suntque sequentes:

I. Regimen generale.

I. « Protoarchimandrita eligendus est servatis stricte inter Provincias vicibus, ita, ut post istud octennium, quo turnus cadit in Polonam Provinciam, in aliud octennium delegatur Proto-Archimandrita ex Provincia Albae Russiae, tamquam parte Lithuanae Provinciae; tum ex Galiciana uti parte Polonae Provinciae; Tandem ex Provincia Lithuana. Quo denique circulo isto circumacto, redeat turnus ad Polonam Provinciam ».⁹⁹

II. In constitutionem consultorij generalis intrant soli 4 consultores ex singulis quatuor provinciis pari numero electi, qui etiam munus secretariorum gen. qui hoc capitulo suppressi sunt, diviso inter se labore, exequi debent.¹⁰⁰ Ordo eligendorum consultorum ex diversis provinciis sequitur turnum Protoarchimandritae scil.: « pro insequente octennio Primus ex Polona Provincia tamquam Comprovincialis Proto-Archimandritae: Secundus ex Provincia Albae Russae, Tertius ex Provincia Galiciae, Quartus denique ex Lithuana Provincia: Qui Ordo deinceps constanter immutabitur secundum vices Officii Proto-Archimandritalis, ita, ut Comprovincialis Proto-Archimandritae semper futurus sit primus, ille autem secundus, qui ex Provincia in sequentem turnum datura Proto-Archimandrita assumetur: Tertius ex illa, in quam Tertius cadit Turnus: Quartus autem, qui designabitur ex Provincia recens suo munere defuncti Proto-Archimandritae ».¹⁰⁰

III. « Procurator Generalis eadem ratione deligetur, qua Proto-Archimandrita, scilicet servatis suis inter Provincias vicibus, ita, ut post lapsum huius octennii, quod Procuratorem habebit ex Lithuana Provincia deligendus sit ex Provincia Galiciae, tandem ex Provincia Albae Russiae, denique ex Polona Provincia ».¹⁰⁰

II. Regimen provinciale.

Etiamsi praedicta divisio nullam mutationem in hoc regimine necessarie requirebat, attamen etiam in hoc quaedam mutationes factae sunt.

I. Unaqueque provincia habet tres tantum, et non uti in constitutionibus capituli Berestensis a. 1772 quatuor, consultores et unum secretarium, qui tamen omnes, secretario non excepto voce deliberativa gaudent.¹⁰¹

⁹⁸ ASV, Arch. Nunz. di Vars., v. 76, p. 395.

⁹⁹ *Codex*, p. 199, n. 59.

⁹⁸ *Ibid.*, p. 92, n. I; p. 93, n. XII, XIII; Cap. Zydyczynen. 1788, s. 8, qu. 2.

⁹⁹ *Codex*, p. 200, n. 67.

¹⁰⁰ *Ibid.*, n. 68.

¹⁰¹ *Ibid.*, p. 107, n. X et p. 108, n. I.

II. In casu obitus vel ascensus Provincialis ante quadriennium elapsum eidem succedit primus consultor nomine Vicarii provincialis, qui cum cetero consultorio eligit tertium consultorem usque ad finem turni.¹⁰² Post obitum tamen vel ascensum Vicarii provincialis secundus consultor, qui, novo electo, devenit primus, eo ipso illo non succedit sed novum Vicarium provincialem designat Proto-archimandrita.¹⁰³

III. Capitula.

I. Quoad capitulum generale mutata est imprimis scheda vocalium, quae in hunc modum composita est:

« Ad Praescriptum Capituli Nostri Generalis Torokanensis (quod facta Congregationis Nostrae in Quatuor Provincias distributione statuit, ex causis gravissimis Comitia Nostra Generalia minori Monachorum numero esse in posterum celebranda) interesse Capitulo Generali debent, non plures universim, quam duo supra Quinquaginta Vocales.

Porro in huiusmodi numero inclusus habeatur Proto-Archimandrita cum Quindecim Congregationis Nostrae Archimandritis, Consultores Generales Quatuor, Provinciales recens electi Quatuor, Ex-Provinciales proxime munere defuncti totidem, atque alii Viginti quatuor Monachi ex singulis seni deligendi et designandi Provinciiis.

Ut autem delectus eorum, qui ex Provinciis designandi sunt, certo definitus habeatur, volumus, ut ex Consultoribus Provinciarum recens in hunc Ordinem cooptatis, eligatur unus, ex Ex-Consultoribus unus, ex Superioribus duo, ex Classe bene de Provincia meritorum unus, denique ex Classe Magistrorum Novitiatus, Professorum, Concionatorum et Missionariorum unus ».¹⁰⁴

II. « Capitulum Provinciale bis sub unoquoque Proto-Archimandrita celebretur: semel trimestri ante capitulum generale ad eligendos Provinciales, Provinciarum Administros, mittendosque cum Jure suffragii ad capitulum generale Vocales: Atque iterum quarto a Generalibus Congregationis Comitibus anno elabente ».¹⁰⁵

Locum hisce capitulis provincialibus designat Protoarchimandrita, auditis provincialibus.¹⁰⁶

« Jus Capitulo Provinciali praesidendi obtinet Proto-Archimandrita. Sed quoniam eodem tempore omnibus interesse per se ipsum non potest Capitulis, eapropter ibi per se praesidebit, ubi res rationesque loci sic ferent vel prudentia postulat, reliquis vero praerit per Delegatos ».¹⁰⁷

At, exceptis divisione Ordinis in 4 provincias atque electione officialium Ordinis et provinciarum secundum methodum novam pro hac sola vice decreto SCPF, eodem anno die 27, Novembris adprobatis,¹⁰⁸ constitutiones huius capituli confirmationem S. Sedis nunquam obtinuerunt, immo neque a capitulo promulgatae sunt, hinc sine ullo valore iuridico remanserunt. Interim Ordo gubernabatur constitutionibus

¹⁰² Ibid., p. 107, n. X.

¹⁰³ *Codex*, p. 107, n. X.

¹⁰⁴ Ibid., p. 190, nn. 5, 6, 7.

¹⁰⁵ Ibid., p. 201, n. 1.

¹⁰⁶ Ibid., p. 201, n. 3.

¹⁰⁷ Ibid., p. 201, n. 4.

¹⁰⁸ *Indulgentiae*, P. I, p. 46.

cap. Berestensis 1772,¹⁰⁹ immo ipsum capitulum generale immediate sequens convocatum est non secundum schedam capituli Torokanensis nuper expositam, sed, data impossibilitate communicandi cum duabus provinciis Galiciens in imperio Austriaco et Albae Russiae in imperio Russo, duae provinciae, quae in antiquo regno Poloniae remanserunt scil. Polona et Lithuana convocatae sunt secundum schedam capituli Berestensis 1772.¹¹⁰

In hoc novo capitulo generali Zydzyczynensi, anno 1788 celebrato, iterum quaedam mutationes et complementa ad constitutiones capituli Berestensis 1772 introductae sunt.

Imprimis nova scheda capitulum generale ingredientium composita est, secundum quam praeter officia generale et provincialia 30 tantum personae huiusmodi iure gaudere potuerunt.¹¹¹

Dein constitutio capituli Torokanensis statuens, ut Consultorium generale quatuor consultoribus, sine secretariis - atque provinciale tribus consultoribus et uno secretario constet, ab hoc capitulo recepta est.¹¹²

Sed maioris momenti complementum ad constitutiones cap. Berestensis 1772 hoc capitulo Zydzyczynensi a. 1788 additum, erat determinatio figurae iuridicae Coadiutorum - Archimandritarum, receptis inter constitutiones Ordinis s. d. «Regulis coadiutorum Abbatum».¹¹³ Quod has regulas spectat, iam anno 1785, 24, XII, SCPF. in epistola ad curiam generalem OSBM. respondendo ad instantiam ipsius curiae, ut ob temporum iniquitatem regulae aliquot pro coadiutoribus Abbatum praescribantur finesque constituentur, intra quos iidem se continere imposterum debeant, eidem Curiae ipsi commisit regulas huiusmodi decernendi, quae tum paci et debitae subordinationi conservandae, tum ipsarum abbatiarum regulari disciplinae atque incremento magis conducere videbuntur.¹¹⁴ Quae autem a Curia praedicta compositae et ad SCPF. transmissae in congregatione generali 31 Julii an. 1786 approbatae sunt et inter caeteras Ordinis constitutiones in proximo capitulo generali referendae et interim executioni mandandae eidem Curiae commissae sunt.¹¹⁵ Tunc denique in capitulo praedicto generali serio examinatae et in constitutiones Ordinis receptae sunt.¹¹⁶

Figura autem iuridica eiusmodi Coadiutorum-Abbatum haec est:

Sunt monachi revera dignitate ecclesiastica ornati sicuti veri Abbates scil. a Metropolitano benedicti et iure gaudent pontificalibus uti, quibus tamen uti ne praesumant, nisi cum licentia Abbatis coadiuti in ecclesia sui monasterii.¹¹⁷ Achiman-

¹⁰⁹ Decretum SCPF, 27, XI, 1780 - Ibid., p. 47.

¹¹⁰ Litterae innotescentes Hierothei Korczynskij Vicarii Gen., OSBM, datae Poczaioviae 27, Junii vs. 1788; APF, *Scr. rif. CG*, 1790, v. 885, f. 282.

¹¹¹ Cap. Zydzyczynen, 1788, s. 7, *ibid.*, f. 292.

¹¹² § 8, qu. 2.

¹¹³ § 10.

¹¹⁴ *Indulgentiae*, P. I, p. 58.

¹¹⁵ *Ibid.*, p. 61.

¹¹⁶ § 10.

¹¹⁷ Reg. 5.

driam tamen non habent propriam, inde nec instituti nec installati sunt, sed uti ipsa denominatio eorum indicat, pro adiutorio in monasterii regimine et negotiorum procuratore Abbatibus coadiutis additi sunt, quorum iurisdictioni subsunt.¹¹⁸ Percipiunt vestiarium annuum, quod Superioribus monasteriorum insignium designatum est,¹¹⁹ in ceteris communitati equiparantur.¹²⁰ In casu gravaminis a coadiuto passi recurrere possunt ad Protoarchimandritam et in capitulis generalibus et provincialibus substitui possunt in locum Abbatum coadiutorum legitime impeditorum certiorato Protorachimandrita a consultorio provinciali.¹²¹ Cum denique ab Abbate cum iure successionis assumantur, hoc defuncto, recurrere debent ad Metropolitanum pro institutione et ad Protoarchimandritam pro installatione.¹²² Abbates tamen instituti coadiutores adsciscere sibi non possunt nisi de consensu Protoarchimandritae et cum approbatione SCPF.¹²³

Mutationes nuper indicatae atque complementa ad constitutiones capituli Berestensis 1772 hoc ultimo capitulo Zydzczynensi a. 1788 addita simul cum omnibus actis eiusdem anno 1790, 15 Martii in congregatione generali SCPF. approbatae sunt.¹²⁴ In litteris autem SCPF., quibus haec Protoarchimandritam OSBM. Wilczynskij Maximilianum de capituli praedicti approbatione certiore reddebat, simul illa huic enixe commendabat, ut opus constitutionum corporis redigendi secundum methodum hoc ultimo capitulo praescriptam ad finem perducat;¹²⁵ sed de hoc quaedam infra.

Ad 2) Hucusque vidimus corpus Constitutionum Ordinis in monasterio Hoscensi redactum anno 1766, a capitulo gen. Berestensi 1772 examinatum non fuisse, sed, postquam typis editum esset, ad sequens capitulum gen. examinandum mandatam fuisse. Capitulum vero sequens seu Torokanense 1780, revera Constitutiones huiusmodi typis iam editas examinavit, sed cum haec illi nimis concinnae viderentur, receptae non sunt, sed de novo ab ipso capitulo formatae, at non promulgatae, sed novae commissioni post-capitulari s. d. « Extensorum » traditae sunt, ut ab his ad calcem constitutionum in hoc capitulo formarum extendantur et in unum codicem redigantur atque experientia interim comprobentur.¹²⁶

Acta tamen huius capituli, quod in redactione corporis Constitutionum Ordinis optime maximeque meritum est, proh dolor neque Romam, neque ad Nuntiaturam Varsaviensem unquam admissae sunt, etiamsi eorundem admissionem et SCPF.¹²⁷ et Nuntius Varsaviensis urgebant.¹²⁸

¹¹⁸ Reg. 1 et 4.

¹¹⁹ Reg. 2.

¹²⁰ Ibid.

¹²¹ Reg. 4.

¹²² Reg. ultima seu 8.

¹²³ Cap. Berest. 1772, const. 47, et decretum SCPF, 1775, 10, VII, ad 7.

¹²⁴ APF, Acta, 1790, v. 160, ff. 68-9.

¹²⁵ Litterae SCPF, 1790, 6. X — APF, Lettere 1790, v. 258, ff. 709-711.

¹²⁶ Cfr. cap. Zydzczynense 1788, ss. 1 et 4.

¹²⁷ Cfr. Litterae SCPF, ad Nuntium Vars., 1780, 23, XII — ASV, Arch. N. V, v. 69, ff. 412, 419.

¹²⁸ Cfr. Litteras Nuntii Vars. ad Card. Praef. SCPF, 1781, 14, II. ASV, Arch. Nunz. di Vars., v. 77, p. 465.

Ratio vero, cur acta huius capituli et constitutiones promulgata non sint, atque cetera quae constituta sunt circa huiusmodi acta, patet ex s. d. «cautela capitulari», cuius copiam Protoarchimandrita electus Nuntio Ap. Varsaviensi simul cum litteris transmisit, die 6, X, 1780.¹²⁹ «Acta haec, quae Constitutionum nostrarum in Hoscensi Monasterio collectarum examen, systema divisionis Provinciarum, eamque in rem prolata Decreta, nec non alias bene multas res gestas, negotiorumque explicationes, promiscue, ut res locusque ferebat, litteris mandatas complectantur; quoniam tam ob operis ipsius molem, ob loci, temporis et alia ex aliis accedentia nascentiaque incommoda, separare inter se, digerere, in ordinem redigere, castigate perscribere, atque tot eorum exemplaria authentica conficere, et subscribere, quod confici et subscribi consuevere, non licuit, nec etiam nunc licet, idcirco tantisper sic, quemadmodum mixtim, confuse, et cum lituris scripta sunt subcribenda esse iudicavimus; consulendo autem fidei, sinceritati et integritati huius autographi, folia eius omnia, lineolis cancellanda, paginas aequae ac schedas, quae ad varia adiecta capita operi inseruntur, numeris notandas, totum autem codicem, ducto per medium acu perforatum volumen, uno filo colligandum, censuimus, et re ipsa, ita vacuitates omnes foliorum cancellavimus, numeris summam 132 numerorum aequantibus paginas omnes notavimus, atque uno filo sericeo albo per medium ducto folia omnia et schedas nexuimus; ut vero Acta a Constitutionibus discreta, a lituris singula purgata, suis locis et ordine quaeque digesta, munde descripta et elegantiori stylo, qui tamen rei substantiam non immutet expolita ac limata habere possemus, Viros e Congregatione nostra praestantiores designandum duximus et designavimus, scilicet AA.RR.PP. Samuelem Novicki, Protoconsultorem Provinciae Lithuanae, Remigium Jakubowicz, Notarium moderni Capituli Superiorem Antopolitanum, Antonium Tarnawski, Superiorem Leopolitani ad aedes S. Onuphrii Monasterii, nec non Hieronymum Witoszynski, Notarium Provinciae Polonae; Quorum erit Torokaniis ac brevi quoad fieri poterit tempore, demandatum sibi munus explere, et Constitutionum quidem septem conficere Exemplaria, omnia illico Varsaviam ad Ill.mum Excl.um et R.mum nostrum Praesidem transmittenda, ut ab eodem perspecta, examinata, cum his actis originalibus collata, sigillo munita, ac subscripta, quamprimum ad Officium Ordinis generale remitti possint. Pertinebit autem ad dictum Officium Constitutiones quidem statim Typis mandari iubere, Actorum vero Exemplaria a se quoque subscripta et sigillo communita, ita distribuere ut ex eis unum in Archivio Metropolitano, unum in Archivio Ordinis, unum in Archivio Procuratoris Romani, et seorsim unum in singulis respectivarum Provinciarum Tabulariis prostet, et tamquam autographum asservetur. Codices quoque Constitutionum Typis impressos ab Ill.mo et Excl.mo D.no Praeside et Officio Generali subscriptos sigillisque respectivis communitos totidem haberi volumus, quod Exempla Acto-

¹²⁹ ASV, Arch. Nunz. di Vars., v. 125, non pag. «*Basilliani*».

rum habenda decrevimus, ut eadem ratione distribui, et iisdem in locis uti authographa servari possint.

Cum autem mens sit Congregationis nostrae velle per insequens octennium usu ipso discere, num conditae Constitutiones servari ubique in posterum pari valeant ratione, ea propter de robore ipsis inconcusso ex Apostolica Confirmatione addendo, nonnisi a futuro Capitulo Generali celebrando post octennium, precibus cum S. Congregatione agi debere statuimus.

Ne vero, donec Codex Constitutionum Typis impressus promulgetur, Legibus soluta censeatur nostra Congregatio, volumus, ac consulendo integritati monasticae disciplinae, id ipsum praecipimus, ut interea, dum dictus prodeat Codex, vim omnino et robur suum teneant novissimi Berestensis Generalis Capituli Constitutiones, prout latae sunt, recognitae et impressae ».¹³⁰

Attamen hoc decretum capitulare usque ad sequens capitulum gen. executioni mandatum non est, prout intentum erat. Nam Codex Constitutionum typis impressus non est, neque acta capitularia ad Nuntium Ap. et SCPF. sunt transmissa, « extensores » tamen opus suum expleverunt.

In capitulo sequenti Zydyczynensi 1788 imprimis opus « extensorum » sub considerationem venit. Cum vero et officia provincialia, quae opus illud examinabant atque ipsi patres capitulares animadverterint constitutiones capituli Torokanensis non iuxta patrum mentem ab « extensoribus » congestas esse: « multa enim aut immutarunt aut de suo addiderunt, aut etiam omiserunt, transposuerunt et reduplicarunt ac prolixè nimis exposuerunt » ideoque conclusum est: « ut Revisio Constitutionum Torokanensium, conformatio codicis cum Originali, abbreviatio, et si quae in Originali non inveniuntur, exclusio, non iam aliquot viris ex Ordine determinandis, sed soli officio Generali futuro, cum libertate adsciscendi ammanuenses committantur. Cuius erit postquam bene examinatae, et cum Observationibus publice nuper lectis collatae fuerint, easdem Officiis Provinciarum communicari, ut has typo expressas propter experiendum, utrum omnes in praxi servari possint, per singula utriusque Provinciae Monasteria distribuant, praevie constituendo uniuscuiusque exemplaris, et per quodlibet Monasterium exsolvendo pretio. Tempore autem sequentis capituli Generalis, ea unice, quae ex observationibus Provinciarum adinveniuntur in iis corrigenda, corrigantur, salva tamen Constitutionum Torokanensium substantia, et ab omnibus Ordinis nostri Monachis post obtentam a Santa Sede Apostolica approbationem pro Regulis habeantur ».¹³¹

Operi huic ad effectum deducendo non minori studio ac ipse Ordo etiam SCPF. invigilabat. In litteris enim eiusdem ad Vicarium Gen. Ordinis anno 1790, 6, X, scriptis urget: « Illud autem praeceteris ab te curandum maxime est, ut nimirum acta Torokanensis capituli anni 1780, quam citius fieri poterit, examini subiacentur per Officium g.le, quem-

¹³⁰ Ibid.

¹³¹ S. 4 et 5.

admodum decrevistis in postremo hoc capitulo et priusquam typis edatur, illa transmittes ad hanc S. Congr., ut sua auctoritate confirmari possint». ¹³² Similiter aliis litteris expensis inutilibus ita praevinit: «EE.PP., re accuratius perpensa, in sententia fuerunt, ut constitutiones huiusmodi postquam examinatae, emendatae notisque et observationibus locupletatae per Vos fuerint, praelo non committantur, nisi prius ad hanc S. C. transmissae Aplcam approbationem obtineant. Praeter enim haud leves typorum expensas, quae inutiliter fierint, si constitutiones improbarentur difficillimum etiam esset ac prope impossibile exemplaria omnia revocare. Quam ob rem latius omnino erit ut post accuratam correctionem a Vobis factam examen atque approbatio huius S. Sedis earundem impressionem atque evulgationem praecedat». ¹³³

Haec tamen iustae SCPF. suasiones et consilia effectum suum sortiri iam non potuerunt. Litterae enim nuper citatae a S. Congregatione missae sunt die 29, Januarii, 1791, eodem autem anno vidimus codicem constitutionum editum fuisse; inde, dum litterae illae expe-derentur, codex iam saltem sub praelo erat.

Valor huius operis, quod inscribitur: «*Codex Constitutionum Ordinis S. Basilii M. ex Sancitis antiquiorum Capitulorum Congregationis Ruthenorum et Decretorum Sanctae Sedis collectarum, ad textum Regulae S. Patris nostri exactus et conformatus, Typis S. Reg. M. Monasterii Poczajovien: O.S.B.M., 1791 Anno*», ¹³⁴ sub respectu historico sine dubio haud parum aestimari potest; opus enim hoc est effectus bene medio saecularis studii et laboris imprimis capitulorum Ordinis generalium, quae primum in eo obtinent meritum, dein etiam S. Sedis quae tum sua continua vigilantia super actione capitulorum, tum propria legislatione ad idem conspirabat, denique singulorum eminentissimorumque e viris doctissimis, quibus tunc temporis Ordo Basilianus Ruthenus enitebat.

Sed, proh dolor, codex hic nunquam non solum a S. Sede appro-

¹³² APF, *Lettere*, 1790, v. 258, f. 709.

¹³³ APF, *Lettere*, 1791, v. 260, f. 65.

¹³⁴ Codex hic constat duabus partibus, quarum *prima* complectens constitutiones communes quinque habet capita: de votis, de virtutibus, de exercitiis spiritualibus, de cultu et de disciplina monastica. *Secunda* vero complectitur constitutiones particulares habetque tria capita:

1) «De iis quae ad rectam Congregationis, Provinciarum et Monasteriorum Administrationem pertinent» (p. 78-144 agit de singulis regiminis institutis).

2) «De ratione et institutione Studiorum» (p. 144-170).

3) «De accedentibus et profiteri volentibus vitam Monasticam» (p. 170-187). Hisce additur: 1° «Formularium... continens Formulas praecipuorum Actuum et iurium iurandorum» (p. 187-218). — 2° «Syngramma Epitimicum Auctoritate Generalis Capituli Torokanensis recognitum» (p. 219-262).

Sicut constitutiones Hoscenses ita etiam Codex singula capita et instituta uberrime textibus S. Basilii illustrat; differt tamen ab illis et a ceteris codificationibus praecedentibus eo, quod eminet tribus illis proprietaribus, quarum deficientiam olim capitula illis obiciebant scil. plenitudine, claritate, nec nimia prolixitate.

bationem accepit, verum etiam neque ab ullo capitulo generali receptus promulgatusque erat; hinc, quod nostrum maxime interest, ex se ceu codex qua codex nullum valorem iuridicum habuit. Eius valor iuridicus idem erat ac constitutionum Hoscensium, de quibus supra.

Quod quidem patet non tantum e toto processu codicis huiusmodi redigendi, hic per duas phases de industria fuse exposito, sed etiam e modo posteriori. Basilianos enim, codice iam edito, in actibus iuridicis revocasse vidimus non ad codicem tamquam legem propriam, sed ad constitutiones capituli Berestensis 1772, quae, uti vidimus, hucusque a duobus capitulis generalibus uti lex propria receptae sunt et uti tales a S. Sede approbatae erant. Ad illas ergo revocabat Vicarius Generalis Ordinis, Athanasius Falkowskyj, anno 1793, 7, X, in litteris ad Nuntium AP. Varsaviensem legitimitatem suae in Vicarium electionis indicando.¹³⁵

Ad easdem constitutiones revocabat idem Falkowskyj ad ostendam canonicam sui electionem in Protoarchimandritam coram Collegio Iustitiae pro Romano catholicis in imperio Russo, anno 1801, 16, II,¹³⁶ atque eius successor Protoarchimandrita Husakowskyj Justus coram Senatu Russo anno 1803, ad defendendam legitimitatem capituli gen. ultimi Torokanensis anno 1802 celebrati.¹³⁷

Quibus autem omnibus consideratis patet minus rectam esse revocationem in iuribus determinandis ad praedictum codicem, praesertim in casibus, in quibus ille a constitutionibus capitularibus discrepet.¹³⁸

APPENDIX.

Notae generales Basilianorum regiminis periodo tertia, seu post tertiam regni Poloniae divisionem anni 1795, in imperiis Russo et Austriaco.

Tres erant divisiones Poloniae scil. annis 1772, 1793, 1795. Ab ultima et totali divisione Poloniae anno 1795 usque ad reformationem Basilianorum, s. d. Dobromyliensem, anno 1882 peractam periodum in evolutione eorundem regiminis designamus tertiam. Dissertatione praesenti exponitur regimen Basilianorum in duabus tantum periodi: hucusque consideratis, in quibus scil. regimen praedictum evolvi et

¹³⁵ ASV, Arch. Nunt. d. Vars, v. 133 « *Basiliani* », « lettere », f. penultimum.

¹³⁶ PSZ, n. 21033; AVAK, t. XVI, n. 38, p. 42-60.

¹³⁷ Ibid.

¹³⁸ Ita e. g. BLAZEJOWSKYJ — « *De potestate Metropolitanarum Kioviensium catholicorum in clerum regularem* » — Codicem praedictum non solum communitur loco capitulorum citat, (eg. pp. 40, 43, 88, 89 etc.) sed etiam ad eum revocat, ubi hic a capitulis differt e. g. 43: « Quoad locum Capitulorum Generalium Codex Constitutionum disposuit: si quid causae fuerit, peti potest diversorum locorum designatio, semper tamen de consilio Metropolitanae. Conditio ista probabiliter necessitate, quia Metropolita Praeses erat Capitulorum Ordinis, introducta est ».

determinari potuit impulsu et auctoritate propria ipsorum Basilianorum.

Hac vero periodo tertia regimen praedictum maiori ex parte pendet a guberniis civilibus, inde considerari non potest tamquam regimen indolis Basilianorum propriae, sed vi illis impositum et uti tale ad studia super indole propria constitutionali Basilianorum regiminis elementa positiva conferre non potest. Hinc et a consideratione et obiecto huius dissertationis eliminatur.

Sed ad complendam historiam evolutionis eiusdem regiminis, hic brevi calamo notae generales eiusdem indicantur.

Post tertiam divisionem Poloniae 1795 a. tres Basilianorum provinciae scil. Lithuana, Albo Russa et Polona imperio Russo sunt subiectae, quarta vero Galiciensis imperio Austriaco, quae variam et variam regiminis formam subierunt.

§ 1.

FORMA BASILIANORUM REGIMINIS IN IMPERIO RUSSO.

In evolutione Basilianorum regiminis in imperio Russo triplex phasis distingui potest, scilicet:

- 1) sub Catherina II et ex parte sub Paulo I ab a. 1772 ad a. 1798;
- 2) sub Paulo I, Alexandro I et ex parte sub Nicolao I (1798-1828);
- 3) sub Nicolao I ab a. 1828 usque ad abolitionem Unionis a. 1839.

I. Sub Catherina II et ex parte sub Paulo I (1772-1798).

In generali transformatione organisationis Ecclesiae catholicae in imperio Russo, sive Romano-catholicae sive unitae haec imperatrix neque organisationem religiosorum utriusque ritus non transformandam reliquit, gradatim edendo post unamquamque divisionem Poloniae nova decreta, quae vitam religiosam inspectioni potestatis civilis semper maiori subderent organisationemque ecclesiasticam cum dependentia ab aula imperiali centralisandam faciliterent. Hinc erat quod post tertiam Poloniae divisionem ex omnibus dioecesibus Ecclesiae Ruthenae unitae una tantum dioecesis formata est et Archiepiscopo Polocensi subdita, Metropolita e propria metropolia expulso, cum permissu habitare vel Petropoli vel Romae cum salario 6000 rublorum.¹

Formam vero Basilianorum regiminis post tertiam divisionem Poloniae in imperio Russo determinabant decreta imperialia (ukazy) iam ab anno 1772 gradatim edita, scil. anno 1772, 14, XII,² 1785, 7, I,³ quod ultimum revocat ad duo decreta praecedentia pro Romano-catholicis

¹ PSZ, n. 16122; AVAK, t. XVI, n. 6.

² PSZ, n. 13922; AVAK, t. XVI, n. 1, p. 1.

³ PSZ, n. 16122, AVAK, t. XVI, n. 6, p. 6.

edita anno 1780, 9, I⁴ et 1782, 17, I,⁵ denique anno 1795, 6, IX.⁶ Ad calcem horum decretorum editae sunt litterae pastorales ab Archiepiscopo Polocensi Heraclio Odrwaz-Lisowski anno 1795, 3, XI⁷ et 1796, 6, XI,⁸

Secundum haec decreta regimen Basilianorum in hunc modum est formatum:

1) Omnia monasteria et monachi subiecti sunt A.Eppo Polocensi.⁹
2) Ad latus A.Eppi erectum est s. d. Consistorium constans duobus vel tribus personis ecclesiasticis.¹⁰

3) Suppressis officiis Ordinis tam generali quam provincialibus, Superiores monasteriorum locales designabantur ab A.Eppo,¹¹ qui per se vel per alios omnia monasteria visitabat.¹²

4) A iudicio A.Eppi in rebus oeconomicis et disciplinaribus appellatio patebat ad tribunalia superiora, servato ordine, scil. primo ad « Collegium Iustitiae pro rebus Livoniae, Estoniae et Finniae », dein ad senatum imperii.¹³

5) Strictissime omnes prohibentur agnoscere dependentiam a quacumque potestate ecclesiastica extra fines imperii degente¹⁴ et speciatim accipiendi et publicandi bullas Romani Pontificis sine imperiali « exequatur ».¹⁵

6) Ex sua parte A.Eppus Polocensis, accepta a S. Sede, datis huiusmodi circumstantiis, iurisdictione super Basilianis, erexit tria s. d. « regimina intermedia » inter consistorium Polocense et superiores locales, quae locum anteriorum officialium provinciarum in tribus olim provinciis Basilianis obtinuerunt quaeque constabant 3 membris (scil. Visitatore cum voce decisiva et 2 assistentibus) et 1 secretario.¹⁶

II. Sub Paulo I, Alexandro I, et ex parte sub Nicolao I (1798-1828)

Imperator Paulus I in pluribus decreta matris suae mitigavit. Iam enim anno 1797, 26, II, in « Collegio Iustitiae pro rebus Livoniae, Estoniae et Finniae » speciale « Departamentum pro Romano-catholicis », a quo etiam Rutheni uniti dependebant, erexit.¹⁷

Anno sequenti 1798, 28, IV, decreto imperiali personali senatui por-

⁴ PSZ, n. 14966; AVAK, t. XVI, n. 3, p. 3.

⁵ PSZ, n. 15326; AVAK, t. XVI, n. 4, p. 3.

⁶ PSZ, n. 17384; AVAK, t. XVI, n. 14, p. 12.

⁷ AVAK, t. XVI, n. 237, p. 562.

⁸ Ibid., n. 238, p. 563.

⁹ Ibid., n. 1, p. 1, n. 4; n. 4, p. 3, n. 11; n. 14, p. 12, n. 1.

¹⁰ Ibid., n. 1, p. 1, n. 5.

¹¹ Ibid., n. 14, p. 13, n. 7.

¹² Ibid., n. 4, p. 3, n. 8.

¹³ Ibid., n. 1, p. 2, n. 8.

¹⁴ Ibid., n. 4, p. 3, n. 11.

¹⁵ Ibid., n. 1, p. 2, n. 9; n. 4, p. 3, n. 13; n. 14, p. 13, n. 7.

¹⁶ APF, *Decreta* 1779-89 f. 270; ASV, Arch. Nunz. di Vars., v. 70; ff. nn. AVAK, t. XVI, n. 237-8, pp. 562-3.

¹⁷ Ibid., n. 15, p. 13.

recto Ecclesiae Ruthenae restituere permisit alias duas dioeceses, Berestensem scil. et Luceoriensem, praeter antiquam Polocensem.¹⁸

Praeterea Metropolitae Rutheno Rostockyj permisit habitare ubicumque in imperio voluisset cum eodem salario 6000 rublorum.¹⁹

Quod vero regimen religiosorum utriusque ritus spectat, duabus propositionibus a senato sibi praesentatis et confirmatis, scil. anno 1798, 3, XI²⁰ et 1800, 11, XII,²¹ praecedentia decreta reformavit.

Secundum primam propositionem confirmatam regimen religiosorum catholicorum e quibus Jesuitae, Basiliani, Piari, Camaldulenses et Cistercienses expresse nominantur,²² etiamsi in quibusdam ad formam pristinam est appropinquatum eo praesertim, quod officium provincialium restitutum est²³ cum eiusdem potestate super omnes religiosos per omnes dioeceses; attamen principia praecedentium decretorum adhuc retenta sunt:

1) Suprema auctoritas a Deo Imperatori concessa extenditur etiam in personas ecclesiasticas, inde hae illum prosequi debent subiectissima fidelitate et oboedientia.²⁴

2) Primus Superior in propria dioecesi est Episcopus, cui omnes monachi sine ulla exceptione oboedire debent.²⁵

3) Inde erat, quod in concreto collegium Episcoporum eligebat ipsos provinciales, nam capitula monachorum ad eligendos Superiores prohibita erant.²⁶

Quisque Episcopus in propria dioecesi designabat Superiores locales ad triennium, immo eorundem vicarios et procuratores; candidatos vero ad abbatias idem praesentabat R. C. Departamento Collegii Iustitiae, hoc vero Imperatori pro confirmatione.²⁷

Consistorium eparchiale videbat omnes causas, praeter criminales et capitales ad iudicia civilia spectantes;²⁸ a sententia consistoriali appellatio patebat ad Departamentum, ab hoc ad senatum.²⁹

Episcopo ius competeat sive per se sive per alios omni tempore monasteria visitandi, inde Provincialis acta visitationum eidem remittere tenebatur.³⁰

Nemini religiosorum egredi extra dioecesim licitum erat sine Episcopi permisso.³¹

Favorabiliora adhuc respectu regiminis religiosorum erant s. d.

¹⁸ Ibid., n. 19, p. 15.

¹⁹ Ibid.

²⁰ Ibid., n. 21, p. 17 et n. 22, p. 18, 20.

²¹ Ibid., n. 27, p. 28.

²² Ibid., n. 22, p. 20, n. 23, 24.

²³ Ibid., n. 13.

²⁴ Ibid., n. 1.

²⁵ Ibid., n. 3.

²⁶ Ibid., n. 7.

²⁷ Ibid., n. 8, 9, 10.

²⁸ Ibid., n. 4, 2.

²⁹ Ibid., n. 2.

³⁰ Ibid., n. 17, 16.

³¹ Ibid., n. 21.

« puncta » eiusdem senatus imperatori praesentata ab eoque confirmata anno 1800, 11, XII.³²

In hisce, retento primo principio in praecedenti decreto allato de suprema potestate imperatoria,³³ potestas Episcoporum respectu religiosorum in pluribus diminuta est disciplinaque eorundem fere ad pristinum statum restituta est.

Itaque imprimis Episcopus in electiones religiosorum immiscere se amplius non potuit, sed tamquam principium hac in re positum est: « Quivis religiosus Ordo eligat sibi praepositos monasteriorum sive superiores praepositi eligant inferiores secundum regulas cuiusque Ordinis auctoritate ecclesiastica confirmata », ³⁴ exceptis tantum Abbatibus, qui ut antea ab Episcopo R. C. Departamento praesentabuntur et ab hoc senatui cum respectiva relatione de candidato.³⁵

Item quod visitationem monasteriorum spectat, Episcopi illa visitare potuerunt in casibus tantum a concilio Tridentino determinatis.³⁶

Provinciales vero eligebantur a monachis secundum constitutiones cuiusque Ordinis, sed pro confirmatione Ordo praesentare eos debebat R. C. Departamento et hoc senatui.³⁷ Eorundem erat semel saltem in anno visitare monasteria sibi subiecta,³⁸ monachos de monasterio ad monasterium transferre citra ullam licentiam Episcopi, sed cum tesserâ potestatis civilis respectivae provinciae.³⁹ Iidem admittunt ad professionem, in qua emittenda observanda erant praescripta concilii Tridentini.⁴⁰

Superiores locales vel eligendi erant a monachis proprii monasterii et a Provinciali confirmandi vel immediate a Provinciali designandi secundum constitutiones; ⁴¹ eorum tamen elenchos quotannis referre debuit Provincialis R. C. Departamento Collegii Iustitiae.⁴²

« Puncta » haec considerari possunt tamquam culmen independentiae religiosorum catholicorum in imperio Russo, quae tamen diu in vigore non erant. Nam statim anno sequenti, imperatore Paulo I demortuo (1801, 12, III), sub eius successore Alexandro I nova propositio imperatori approbata a senatu praesentata est ab illoque confirmata anno 1801, 13, XI. Quae quidem « puncta » praecedentia, quoad substantiam conservavit, sed cum maiori in religiosos Episcoporum potestate.

Tamquam principium fundamentale pro regimine religiosorum sumit dicta propositio ipsas Constitutiones cuiusque Ordinis: « Monasteria Ordinum religiosorum in omnibus regi debent secundum eorum